
Дистанционное занятие на тему: «День 
согласия и примирения»

Подготовили:   
 социальный педагог Е.В.

Чистоклетова , педагог-психолог М.С.
Гробова

ОКУ «Льговский центр соц. 
помощи»



7 ноября (25 октября по старому стилю) 1917 
года в Петрограде произошло вооруженное 
восстание, закончившееся взятием Зимнего 
дворца, арестом членов Временного 
правительства и провозглашением власти 
Советов, которая просуществовала в нашей 
стране семьдесят с лишним лет.



Праздновать 7 ноября стали сразу же; этот 
день отмечался в СССР как главный праздник 
страны — День Великой Октябрьской 
социалистической революции.



При Сталине окончательно оформился и праздничный 
канон: демонстрация трудящихся, появление вождей 
на трибуне Мавзолея, и, наконец, военный парад 
на Красной площади, ради которого специально были 
реконструированы въезды на главную площадь столицы. 



Этот канон соблюдался неукоснительно, и даже 7 ноября 1941 
года, когда на Москву наступали немцы, не стало исключением: 
полки, прошедшие по Красной площади, шли прямо на фронт. 
Парад 1941 года по силе воздействия на ход событий 
приравнивается к важнейшей военной операции.



После распада Советского Союза президент 
уже новой страны — России — Борис Ельцин 
13 марта 1995 года подписал федеральный 
закон "О днях воинской славы (победных днях) 
России", в котором 7 ноября был назван Днем 
освобождения Москвы силами народного 
ополчения под руководством Кузьмы Минина 
и Дмитрия Пожарского от польских 
интервентов (1612 год).



Своим указом от 7 ноября 1996 года Борис Ельцин дал празднику 
новое имя — День согласия и примирения. В тексте указа, 
в частности, говорилось: "Октябрьская революция 1917 года 
коренным образом повлияла на судьбу нашей страны. Стремясь 
впредь не допускать противостояния, в целях единения 
и консолидации российского общества постановляю: 1. 
Объявить праздничный день 7 ноября Днем согласия 
и примирения. 2. Объявить 1997 год — год 80-летия Октябрьской 
революции — Годом согласия и примирения".



29 декабря 2004 года президент России Владимир Путин подписал 
федеральный закон (вступил в силу 1 января 2005 года) "О внесении 
изменений в статью 1 ФЗ № 32 "О днях воинской славы (победных 
днях) России", в соответствии с которым 7 ноября стал Днем 
воинской славы России — Днем проведения военного парада 
на Красной площади в городе Москве в ознаменование двадцать 
четвертой годовщины Великой Октябрьской социалистической 
революции (1941 год). Статья 2 ФЗ № 32 была дополнена абзацем 
следующего содержания: "4 ноября — День народного единства".



В соответствии 
с федеральным законом 
от 29 декабря 2004 года 
"О внесении изменений 
в статью 112 Трудового 
кодекса Российской 
Федерации", начиная 
с 2005 года, день 7 
ноября перестал быть 
выходным днем. Вместо 
него выходным днем 
стал День народного 
единства, отмечаемый 4 
ноября.



 7 ноября назван Днем Октябрьской революции 1917 года.
В этот же день отмечается День воинской славы России — 
День проведения военного парада на Красной площади 
в городе Москве в ознаменование двадцать четвертой 
годовщины Великой Октябрьской социалистической 
революции (1941 год).


